

平成 25 年度

財 務 諸 表 等

自 平成 25 年 4 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

一般社団法人日本自動認識システム協会

貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,519,243	12,093,004	6,426,239
事業未収入金	19,213,758	27,918,702	△ 8,704,944
前払事業費	1,549,800	2,114,700	△ 564,900
前払金	864,000	982,800	△ 118,800
流動資産合計	40,146,801	43,109,206	△ 2,962,405
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	2,165,625	1,424,375	741,250
特定資産合計	2,165,625	1,424,375	741,250
(2) その他固定資産			
建物付属設備	834,355	972,439	△ 138,084
什器備品	23,735	42,919	△ 19,184
電話加入権	527,064	527,064	0
保証金	4,560,000	4,560,000	0
その他の固定資産合計	5,945,154	6,102,422	△ 157,268
固定資産合計	8,110,779	7,526,797	583,982
資産合計	48,257,580	50,636,003	△ 2,378,423
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0	15,000,000	△ 15,000,000
事業未払金	1,701,660	376,299	1,325,361
未払金	1,508,042	1,938,103	△ 430,061
預り金	249,052	489,554	△ 240,502
流動負債合計	3,458,754	17,803,956	△ 14,345,202
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,165,625	1,424,375	741,250
固定負債合計	2,165,625	1,424,375	741,250
負債合計	5,624,379	19,228,331	△ 13,603,952
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
	42,633,201	31,407,672	11,225,529
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	42,633,201	31,407,672	11,225,529
負債及び正味財産合計	48,257,580	50,636,003	△ 2,378,423

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入金	(650,000)	(850,000)	(△ 200,000)
正会員受取入金	600,000	800,000	△ 200,000
賛助会員受取入金	0	0	0
ユーザー会員受取入金	50,000	50,000	0
② 受取会費	(44,744,000)	(45,209,000)	(△ 465,000)
正会員受取会費	43,394,000	43,899,000	△ 505,000
賛助会員受取会費	1,170,000	960,000	210,000
ユーザー会員受取会費	180,000	350,000	△ 170,000
③ 事業収益	(105,973,554)	(124,925,036)	(△ 18,951,482)
I 普及啓発事業収益	(79,282,155)	(82,380,563)	(△ 3,098,408)
セミナー事業収益	3,048,000	2,579,000	469,000
展示会事業収益	75,266,500	78,670,000	△ 3,403,500
広告他収益	967,655	1,131,563	△ 163,908
II 受託研究事業収益	(16,257,149)	(27,289,473)	(△ 11,032,324)
JIS原案作成収益	139,991	563,232	△ 423,241
完成車物流の可視化収益	5,286,895	10,147,204	△ 4,860,309
サプライチェーンRFID JIS化収益	1,674,771	0	1,674,771
データキャリアのインターフェイス収益	0	8,479,759	△ 8,479,759
マルチモーダル生体認証事業収益	1,435,342	2,302,858	△ 867,516
アジア生体認証技術評価事業収益	4,065,600	3,696,420	369,180
バイオメトリクス安全評価委員会収益	982,300	0	982,300
属性情報等ダイレクト印字収益	2,672,250	2,100,000	572,250
III 資格認定事業収益	(3,816,000)	(4,600,000)	(△ 784,000)
資格認定登録収益	3,816,000	4,600,000	△ 784,000
IV 部会・委員会運営調査収益	(40,000)	(155,000)	(△ 115,000)
ユーザー見学会等収益	40,000	155,000	△ 115,000
V プロジェクト運営活動収益	(6,578,250)	(10,500,000)	(△ 3,921,750)
周波数移行ユーザー企業収益	6,578,250	10,500,000	△ 3,921,750
④ 受取補助金等	(9,821,100)	(9,988,247)	(△ 167,147)
受取国庫補助金	2,612,732	3,101,515	△ 488,783
受取民間補助金	7,208,368	6,886,732	321,636
⑤ 雑収益	(194,697)	(171,122)	(23,575)
受取利息	10,646	8,112	2,534
研修会費収益	0	0	0
雑収益	184,051	163,010	21,041
経常収益計	161,383,351	181,143,405	△ 19,760,054
(2) 経常費用			0
① 事業費	(120,740,423)	(129,331,163)	(△ 8,590,740)
給料手当	20,398,815	19,341,027	1,057,788
法定福利費	1,663,437	2,019,073	△ 355,636
会議費	331,596	177,856	153,740
旅費交通費	3,516,282	4,195,876	△ 679,594
通信費	437,476	449,940	△ 12,464
運搬費	98,000	80,832	17,168
渉外費	17,661	85,480	△ 67,819
事務用品費	543,060	661,500	△ 118,440
消耗品費	362,171	375,119	△ 12,948
新聞図書費	266,428	192,875	73,553
印刷費	1,209,285	1,824,375	△ 615,090
賃借料	69,173,115	73,445,947	△ 4,272,832
租税公課	14,200	37,200	△ 23,000
調査研究費	13,282,800	3,409,680	9,873,120
支払手数料	5,214,618	12,446,744	△ 7,232,126

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
支払報酬	4,196,479	10,337,639	△ 6,141,160
雑費	15,000	250,000	△ 235,000
②管理費	(29,409,343)	(34,429,873)	(△ 5,020,530)
給料手当	5,099,458	4,787,303	312,155
法定福利費	415,839	499,771	△ 83,932
福利厚生費	84,875	50,055	34,820
退職給付費用	741,250	369,525	371,725
会議費	599,640	678,090	△ 78,450
旅費交通費	2,598,350	2,924,640	△ 326,290
通信費	352,315	413,673	△ 61,358
運搬費	45,914	38,914	7,000
渉外費	1,055,769	977,942	77,827
減価償却費	149,212	316,994	△ 167,782
事務用品費	553,381	500,586	52,795
消耗品費	646,457	434,619	211,838
新聞図書費	0	17,532	△ 17,532
印刷費	21,293	42,924	△ 21,631
賃借料	10,818,049	10,737,386	80,663
リース料	1,717,380	1,625,400	91,980
光熱費	822,034	781,515	40,519
租税公課	1,574,139	2,146,708	△ 572,569
支払手数料	335,464	382,855	△ 47,391
支払報酬	1,267,644	6,004,410	△ 4,736,766
支払利息	37,900	219,251	△ 181,351
雑費	472,980	479,780	△ 6,800
経常費用計	150,149,766	163,761,036	△ 13,611,270
評価損益等調整前当期経常増減額	11,233,585	17,382,369	△ 6,148,784
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	11,233,585	17,382,369	△ 6,148,784
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
① 固定資産除却損	(8,056)	(0)	(8,056)
什器備品除却損	8,056	0	8,056
経常外費用計	8,056	0	8,056
当期経常外増減額	△ 8,056	0	△ 8,056
当期一般正味財産増減額	11,225,529	17,382,369	△ 6,156,840
一般正味財産期首残高	31,407,672	14,025,303	17,382,369
一般正味財産期末残高	42,633,201	31,407,672	11,225,529
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	42,633,201	31,407,672	11,225,529

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備及び什器備品…… 定率法（平成19年3月31日以前取得分は旧定率法）による。
ソフトウェア……… 定額法（平成19年3月31日以前取得分は旧定額法）による。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金……… 従業員の退職給付に備えるため、当協会規定にもとづいて期末自己都合退職要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引（以下「リース取引」という）については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

当期の支払リース料は1,717,380円、また未経過リース料の期末残高は5,040,000円である。

なお、一件当たりのリース取引に重要性があるものと判断されるときには、原則通り売買取引処理するものとする。

2. 特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	1,424,375	741,250		2,165,625
小 計	1,424,375	741,250	0	2,165,625
合 計	1,424,375	741,250	0	2,165,625

3. 特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産からの充当額）	（うち一般正味財産からの充当額）	（うち負債に対応する額）
特定資産				
退職給付引当預金	2,165,625		0	2,165,625
小 計	2,165,625	0	0	2,165,625
合 計	2,165,625	0	0	2,165,625

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	2,982,000	2,147,645	834,355
什器備品	1,113,000	1,089,265	23,735
合 計	4,095,000	3,236,910	858,090

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
アジア基準認証推進事業費補助金	経済産業省	0	2,612,732	2,612,732	0	—
小型自動車等機械工業振興補助金	（公財）JKA	0	7,208,368	7,208,368	0	—
合 計		0	9,821,100	9,821,100	0	

6. その他

公益目的支出計画終了 → 内訳表の作成しない。

財務諸表の附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			使用目的	その他	
退職給付引当金	1,424,375	741,250	0	0	2,165,625

財 産 目 録

平成26年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管	運転資金として	109,817
	預金	普通預金	運転資金として	18,409,426
		三菱東京UFJ銀行他		
	事業未収入金	(株)三菱総合研究所他		19,213,758
	前払事業費	資料在庫他	図書一式	1,549,800
	前払金	佳久義株式会社	平成26年4月分家賃として	864,000
流動資産合計				40,146,801
(固定資産)				
特定資産	退職給付引当預金	三菱東京UFJ銀行	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	2,165,625
その他固定資産	建物附属設備	当協会本店	会議室クロスパネル一式他	834,355
	什器備品	当協会本店	パソコン他	23,735
	電話加入権	当協会本店		527,064
	保証金	当協会本店	事務所保証金	4,560,000
固定資産合計				8,110,779
資産合計				48,257,580
(流動負債)				
	事業未払金	会員企業他 計8社	属性情報等ダイレクト印字調査研究事業	1,701,660
	未払金	千代田社会保険事務所他	社会保険料他	1,508,042
	預り金	源泉所得税他	源泉所得税他	249,052
流動負債合計				3,458,754
(固定負債)				
	退職給付引当金	従業員に対する退職金	従業員に対する退職金の支払いに備えたもの	2,165,625
固定負債合計				2,165,625
負債合計				5,624,379
正味財産				42,633,201